дело № 1-120/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Пролетарский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Михайловой И.И.,

при секретаре Колосовой М.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Пролетарского района г.Твери Смирновой Т.А.,

защитника – адвоката адвокатского кабинета №93 Ковальчука С.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании в г.Твери 

«18» июля 2017 года в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на иждивении имеющего 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО5 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку, а также незаконный сбыт огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору. 

Он же совершил незаконные приобретение, перевозку, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов. 

Он же совершил незаконные приобретение, перевозку, хранение взрывчатых веществ. 

Преступления имели место в Пролетарском районе г.Твери при следующих обстоятельствах.

В декабре 2015 года, точные дата и время не установлены, ФИО5, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, находясь у 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ приобрел у неустановленного лица ручное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное из травматического или массогабаритного макета либо газового пистолета 

<

данные изъяты> вид и модель которого не установлены, которое с момента приобретения незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента незаконного сбыта в период с 20.04.2016 по 14.06.2016. 

В январе 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт хранящегося у него огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью. С этой целью в январе 2016 года, точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, предложил лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно сбыть указанное огнестрельное оружие, незаконно хранящееся в его квартире, лицам, которых подыщет лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью. 

Не позднее января 2016 года лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, руководствуясь корыстными мотивами, принял предложение ФИО5, вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанной преступной деятельности совместно. 

Не позднее 18.04.2016 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, реализуя совместный с ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в ходе встречи в 

<

адрес> предложил ранее знакомому ФИО1, принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом УФСБ России по Тверской области, к сбыту короткоствольное огнестрельное оружие, незаконно хранящееся по месту жительства ФИО5. 

18.04.2016 лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя в рамках своей преступной роли, в ходе телефонных разговоров достиг договоренности с ФИО1 о времени и месте сбыта огнестрельного оружия 20.04.2016 в г.Твери возле 

<

адрес>. 

20.04.2016 в утреннее время не позднее 09 часов 20 минут ФИО5, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, перевез пистолеты 

<

данные изъяты>, а также иное короткоствольное огнестрельное оружие, вид и модель которого не установлены, из своего жилища по вышеуказанному адресу к дому №27а, расположенному по 

<

адрес>, с целью реализации совместного с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия. 

20.04.2016 в период времени с 09 часов 20 минут по 10 часов 05 минут, находясь около дома №27а, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 совместно с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя из корыстных побуждений, за 1700 долларов США, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, незаконно сбыли ФИО1 и ФИО2, принимавшим участие в ОРМ «проверочная закупка», пистолет 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № от 08.11.2016 представленный на экспертизу пистолет изготовлен из травматического или массогабаритного макета либо газового пистолета 

<

данные изъяты>, путем самодельной установки к казенной части ствола нарезного ствола, изготовленного самодельным способом с использованием заводского оборудования, под патрон калибра 

<

данные изъяты>, а также, вероятно, самодельным способом обработан передний срез затвора (патронный упор) пистолета. По криминалистической классификации данный пистолет относится к самодельному ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты>. Представленный пистолет пригоден для стрельбы. 

При этом лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, действуя в рамках своей преступной роли, предложил сбыть пистолет 

<

данные изъяты>, а также иное огнестрельное оружие в ходе следующей встречи по причине отсутствия у ФИО1 и ФИО2 необходимой суммы денежных средств. 

В период времени, предшествующий 14.06.2016, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, продолжая реализацию совместного с ФИО5 преступного умысла, направленного на незаконный оборот огнестрельного оружия, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в ходе телефонных разговоров достиг договоренности с ФИО1 о времени и месте встречи в целях незаконного сбыта огнестрельного оружия 14.06.2016 в г.Твери возле 

<

адрес>. 

14.06.2016 в утреннее время не позднее 09 часов 00 минут ФИО5, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 150-ФЗ, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, перевез огнестрельное оружие – пистолеты 

<

данные изъяты> из своего жилища по вышеуказанному адресу к дому №27а, расположенному по 

<

адрес>, с целью реализации совместного с лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, преступного умысла, направленного на их незаконный сбыт. 

14.06.2016 в период времени с 09 часов 00 минут по 11 часов 05 минут, находясь около дома №27а, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно с ФИО5, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, действуя из корыстных побуждений, предложили к сбыту ФИО1 и ФИО2, принимавшим участие в ОРМ «проверочная закупка», огнестрельное оружие – пистолеты 

<

данные изъяты>. 

При этом лицо, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, совместно с ФИО5 в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ незаконно сбыли за 1000 долларов США ФИО1 и ФИО2, принимавшим участие в ОРМ «проверочная закупка», только пистолет 

<

данные изъяты>, по причине отсутствия у последних необходимой суммы денежных средств для приобретения остального огнестрельного оружия, предложенного к сбыту. 

14.06.2016 в период времени с 11 часов 10 минут по 13 часов 00 минут преступная деятельность ФИО5 и лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, была пресечена УФСБ России по Тверской области, при этом в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий из автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованного возле 

<

адрес>, изъято огнестрельное оружие – пистолеты 

<

данные изъяты>, предложенные ими к незаконному сбыту. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № от 16.11.2016 сбытый 14.06.2016 ФИО5 и лицом, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, пистолет изготовлен из травматического пистолета 

<

данные изъяты>. По криминалистической классификации представленный пистолет относится к самодельному ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 

<

данные изъяты>, пригодному для стрельбы.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № от 30.03.2017, представленные на экспертизу объекты, изъятые 14.06.2016 при проведении оперативно-розыскных мероприятий, являются:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

В период времени, предшествующий февралю 2016 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а также их перевозку и последующее хранение.

В целях реализации своего преступного умысла в феврале 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5, возле 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, приобрел у лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, 

<

данные изъяты>. 

В тот же день в феврале 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5, в целях реализации своего преступного умысла, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, перевез от 

<

адрес> незаконно приобретенные 

<

данные изъяты>, к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> в арендуемое им нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил их до 14.06.2016, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Тверской области в результате проведения следственных действий.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № от 20.03.2017 предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № от 19.05.2017 предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

В период времени, предшествующий февралю 2016 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение взрывчатых веществ, а также их перевозку и последующее хранение.

В целях реализации своего преступного умысла в феврале 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, возле 

<

адрес> в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, приобрел у лица, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи со смертью, взрывчатое вещество – бездымный пироксилиновый охотничий порох типа 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и бездымный пироксилиновый спортивный порох типа 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. 

В тот же день в феврале 2016 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5, в целях реализации своего преступного умысла, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, перевез от 

<

адрес> незаконно приобретенное взрывчатое вещество в арендуемое им нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его до 14.06.2016, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Тверской области в результате проведения следственных действий.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тверской области № от 20.10.2016 предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Пороха изготовлены промышленным способом, относятся к взрывчатым веществам метательного действия, при условиях замкнутого объема, наличии прочного корпуса пригодны к производству взрыва.

Подсудимый ФИО5 в совершении инкриминируемых ему деяний вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, без исследования представленных следствием доказательств, так как обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Адвокат Ковальчук С.В., государственный обвинитель Смирнова Т.А., против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не возражали.

При рассмотрении дела в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме, ФИО5 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действиям ФИО5 дана правильная юридическая оценка по ч.2 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку, а также незаконный сбыт огнестрельного оружия группой лиц по предварительному сговору; по ч.1 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, перевозку, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов; по ч.1 ст.222.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, перевозку, хранение взрывчатых веществ. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимый признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного и все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО5 вину свою признал и раскаялся в содеянном, тяжких последствий от его действий не наступило, 

<

данные изъяты>, имеет регистрацию и постоянное место жительства 

<

адрес>, ранее он не судим, преступления совершил впервые, к административной ответственности также не привлекался, работает 

<

данные изъяты>, по месту прежней работы и по месту жительства характеризуется исключительно положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. Также суд учитывает 

<

данные изъяты> возраст подсудимого, условия жизни подсудимого, его семьи, его материальное положение, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, и все обстоятельства, указанные стороной защиты.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается протоколами допросов ФИО5 в качестве обвиняемого от 23.06.2016, 08.06.2017, 09.06.2017, из которых следует, что в ходе допросов ФИО5 подробно рассказал не только об обстоятельствах совершения им преступлений, но и дал показания, изобличающие других лиц в совершении преступлений. 

Кроме того, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, наличие у подсудимого на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО5 согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, ФИО5 совершил три умышленных преступления в сфере незаконного оборота оружия, направленных против общественной безопасности и общественного порядка, одно из которых законом отнесено к категории тяжких преступлений. 

Принимая во внимание тяжесть и повышенную общественную опасность совершенных преступлений, виды и количество оружия, его составных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, к незаконному обороту которых причастен ФИО5, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в том числе и за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, т.к. иное наказание, предусмотренное за совершение данного преступления, по мнению суда, не может обеспечить достижение целей наказания. Исходя из указанных обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и применения ст.64, 73 УК РФ. 

При этом наказание подлежит назначению с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО5 за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.2 ст.222 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа суд считает возможным не применять с учетом обстоятельств дела, смягчающих наказание обстоятельств, состояния здоровья подсудимого, его материального положения, условий жизни его семьи. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО5 совершил в том числе и тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору ему должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить, избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО5 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с 18 июля 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время содержания под стражей в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ и в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Тверской области – уничтожить;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: № и IMEI 2: № с сим-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № и 

<

данные изъяты> № – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Тверской области – хранить при материалах уголовного дела; 

- денежные средства – 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Тверской области – хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: № и IMEI 2: № с сим-картой №о и сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> № – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Тверской области – вернуть по принадлежности ФИО5; 

- компакт диски СD-R №5/4622 от 09.06.2016, СD-R №5/4621 от 09.06.2016, DVD-R №5/621 от 14.06.2016, СD-R №5/622 от 14.06.2016, содержащие аудио и видео файлы незаконного сбыта огнестрельного оружия ФИО5 и ФИО3 – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Тверской области – хранить при материалах уголовного дела;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение 

<

данные изъяты> собственника автомобиля ФИО4 - вернуть по принадлежности ФИО5. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО5 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В силу ст.317 УПК РФ: приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.И. Михайлова

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 08 августа 2017 года.